

Załącznik
do Uchwały Nr XXXI/183/2017
Rady Gminy Leszno
z dnia 22 lutego 2017 r.

Komisja Rewizyjna Rady Gminy Leszno na posiedzeniu w dniu 16.11.2016 r. 14.12.2016 r. oraz 05.11.2016 r. rozpatrzyła przekazaną przez Ministerstwo Środowiska skargę na działanie Wójta Gminy Leszno w sprawie likwidacji dzikiego wysypiska śmieci znajdującego się przy ul. Błońskiej w Lesznie. Skarżący zarzucił Wójtowi brak działań zmierzających do uprzątnięcia ww. terenu.

Przeprowadzone przez Komisję Rewizyjną czynności w postaci rozpytania Wójta, zapoznania się m.in. z pismami nr GO.6236.17.13 z dnia 21-VII-2015 r., GO.6236.13.1.2015 z dnia 21-VII-2015 r. oraz z pismem GO.6236.17.2015 z dnia 06-X-2015 r. nie potwierdzają faktu bezczynności Wójta na przedmiotowy problem. W powyższych wyjaśnieniach i w piśmie skierowanym do skarżącego, Wójt proponował i dalszym ciągu proponuje mieszkańcom osiedla znajdującego się przy ul. Błońskiej podjęcie wspólnych działań, które doprowadzą do uprzątnięcia terenu i zapobiegną dalszej dewastacji. Wójt zwracał się pisemnie oraz ustnie do właściciela terenu o utrzymanie porządku na powyższej działce, zniszczenie chwastów, suchej trawy, a przede wszystkim uprzątnięcie „dzikiego wysypiska śmieci”.

Komisja stwierdziła, że na powyższym terenie prócz gromadzonych śmieci, znajdują się pozostałości pochodzenia zwierzęcego oraz w wielu miejscach jest luzem wysypywany popiół. Komisja zaznacza, że skarżący nie zwracał się bezpośrednio do Wójta bądź pracowników Urzędu Gminy w Lesznie w sprawie podjęcia stosownych działań mających na celu likwidację przedmiotowego wysypiska śmieci, zwracał się natomiast do Starosty Powiatu Warszawskiego - Zachodniego Pana Jana Żychlińskiego, Wojewody Mazowieckiego Pana Jacka Kozłowskiego, Marszałka Województwa Mazowieckiego Pana Adama Struzika oraz do Ministra Środowiska Pana Jana Szyszko. Problem poruszony w złożonej do Ministerstwa Środowiska skardze dotyczący braku koszy na śmieci na terenie Gminy został rozwiązany przez Wójta w dniu 11-X-2016r. tj. przed wpływieniem skargi do Komisji Rewizyjnej. Dlatego też Komisja stwierdziła, że rozpatrywanie tej części skargi jest bezzasadne. Mając na uwadze dobro mieszkańców komisja zwraca się z prośbą do Pana Wójta o ponowne wystąpienie do właściciela działki celem uprzątnięcia terenu i jego zabezpieczenia przed dalszą dewastacją. W związku z powyższym członkowie Komisji Rewizyjnej wnioskowali do Rady Gminy o podjęcie uchwały, na podstawie, której niniejsza skarga zostanie uznana za bezzasadną.

PRACOWNICZKA
RADY GMINY
Lesław Kuczyński